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     ประกาศพระราชบัญญัติภาษีทีด่ินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ. 2562
         เริ่มมีผลจัดเก็บภาษี  ต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป 

 

ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี 

1. ทีด่ิน  (พืน้ดิน พื้นภูเขา และพืน้น า้)   
- ทีด่ินทีม่ีกรรมสิทธ์ิ  
- ทีด่ินทีไ่ม่เป็นกรรมสิทธ์ิของบุคคลใด  (ผู้ครอบครอง / ผู้ท าประโยชน์) 

2. ส่ิงปลูกสร้าง 
- ส่ิงปลูกสร้างอย่างอ่ืน ทีบุ่คคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือใช้เป็นทีเ่กบ็สินค้า หรือ

ประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณชิยกรรม 
- ห้องชุด                                                                                      
- แพ  ทีใ่ช้อยู่อาศัย หรือ มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ 

 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษ ี  

 

1. เจ้าของทีด่ิน /เจ้าของส่ิงปลูกสร้าง /เจ้าของห้องชุด 

2.  ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในทีด่ินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็น

ทรัพย์สินของรัฐหมายความรวมถึงผู้มีหน้าทีช่าระภาษีแทนผู้เสียภาษี 



 
 

 

ประเภทและมูลค่าท่ีดนิและสิง่ปลกูสรา้งท่ีไดร้บัยกเวน้ 

 

 

ประเภท เจา้ของเป็นบุคคลธรรมดา นิตบุิคคล 

1.ประกอบเกษตรกรรม (ม.40) ยกเวน้ 50 ลา้นบาทแรก 

** ยกเวน้ภาษีทั้งหมด 3 ปีแรก (2563-2565) 

ไม่ยกเวน้ 

2.ที่อยูอ่าศยั 1.เป็นเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสรา้ง (มีช่ือในทะเบียนบา้นไม่

จ าเป็นตอ้งเป็นเจา้บา้น/เจา้ของคนใดคนหน่ึงมีช่ือในทะเบียน

บา้น) ยกเวน้ 50 ลา้นบาทแรก 

 

 

 

ไม่ยกเวน้ 2.เป็นเจา้ของส่ิงปลูกสรา้ง ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน ตอ้งมีช่ือใน

ทะเบียนบา้น  ยกเวน้ 10 ลา้นบาทแรก 

** (1 คน มีช่ืออยูไ่ดแ้ค่ 1 บา้น จึงยกเวน้แค่แห่งเดียวท่ีมีช่ือ

อยู)่ 

3.ใชป้ระโยชนอ่ื์นๆ ไม่ยกเวน้ ไม่ยกเวน้ 

4.ท้ิงไวว่้างเปลา่ ไม่ยกเวน้ ไม่ยกเวน้ 



วิธีการค านวณภาษท่ีีดนิและสิง่ปลกูสรา้ง 
    การคิดภาษทีีด่นิแตล่ะประเภทจะใชม้ลูค่าทรพัยส์ินทีป่ระเมนิจากกรมธนารกัษ ์โดยจะมกีารปรบัตามรอบบญัชี

ประเมนิราคาทกุ 4ปี ซึ่งแยกวิธีค านวณภาษทีีต่อ้งจา่ยออกเป็น ดงันี ้ 

 

ท่ีดินไม่มีสิ่งปลกูสรา้ง  

ภาระภาษี = มลูคา่ท่ีดิน x อตัราภาษี    

โดยมลูคา่ท่ีดิน = ราคาประเมินทนุทรพัยท่ี์ดิน (ตอ่ ตร.ว.) x ขนาดพ้ืนท่ีดิน 

 

มีทัง้ท่ีดินและสิ่งปลกูสรา้ง 

ภาระภาษี = (มลูคา่ท่ีดิน + มลูคา่สิ่งปลกูสรา้ง) x อตัราภาษี  

โดยมลูคา่สิ่งปลกูสรา้ง = (ราคาประเมินทนุทรพัยโ์รงเรือนสิ่งปลกูสรา้ง (ตอ่ ตร.ม.) x ขนาดพ้ืนท่ีสิ่ง

ปลกูสรา้ง) - คา่เสื่อมราคา  

 

หอ้งชดุ 

ภาระภาษี = มลูคา่หอ้งชดุ x อตัราภาษี  

โดยมลูคา่หอ้งชดุ = ราคาประเมินทนุทรพัยห์อ้งชดุ (ตอ่ ตร.ม.) x ขนาดพ้ืนท่ีหอ้งชดุ (ตร.ม.) 

(หมายเหต ุ: กรมธนารกัษจ์ะเป็นผูก้ าหนดราคาประเมนิทนุทรพัยท์ีด่นิ ราคาประเมนิทนุทรพัยโ์รงเรือน สิ่งปลกูสรา้ง 

ราคาประเมนิทนุทรพัยห์อ้งชดุ และอตัราค่าเสื่อมราคา) 

 

 

ตวัอยา่งการค านวณภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสรา้ง 

   นาย ก เป็นเจา้ของท่ีดินเพ่ือการท านา จ านวน 1 แปลง ขนาด 300 ตารางวา ท่ีดินตัง้อย ู่

บนถนนลกูรงัเลียบคลองชลประทาน มีมลูค่า ราคาประเมินท่ีดิน 28,000 บาทต่อตารางวา 

 

                 ค านวณมลูคา่ท่ีดิน = 300*28,000 =8,400,000 บาท 

    

 ดงันัน้ นาย ก ไดร้บัยกเวน้ภาษีในฐานภาษีไม่เกิน 50 ลา้นบาท 


